R. P.

# Sujets de devoirs.

---

I

UNIVERSITÉ DE TOULOUSE

---

LICENCES

PHILOSOPHIE.

Version latine.

*Théorie des démons.*

Habeant haec daemonum corpora et modicum ponderis, ne ad superna incedant ; et aliquid levitatis, ne ad inferna praecipitentur. Quod ne vobis videar poetico ritu incredibilia confingere, dabo primum exemplum hujus libratae medietatis. Neque enim procul ab hac corporis subtilitate nubes concretas videmus, quae si usque adeo leves forent, ut ea, quae omnino carent pondere, nunquam infra juga, ut saepe numero animadvertimus, gravatae, caput editi montis ceu quibusdam curvis torquibus coronarent. Porro, si suapte natura tam spissae ac graves forent, ut nulla illas vegetioris levitatis admixtio sublevaret, profecto non secus quam plumbi rodus, et lapis, suoapte nisu caducae, ferris illiderentur. Nunc enim vero pendulae et mobiles hac atque illuc vice navium in aeris pelago ventis gubernantur, paululum immutantes proximitate et longinquitate. Quippe si aquae humore foecundae sunt, veluti ad foetum edendum, deorsum degrassantur. Atque ideo humectiores humiliter meant, aquilo agmine, tractu segniore : sudis vero sublimior cursus et tum lanarum velleribus similes aguntur. Cano agmine, volatu perniciose. Quod si nubes sublime volitant, quibus omnis et exortus est terrenus, et retro defluxus in terras est ; quid tandem censes daemonum corpora, quae sunt concretu multo tanto subtiliori ? Non enim sunt ex hac faeculenta nubecula, tumida caligine conglobata, sicuti nubium genus est ; sed ex illo purissimo aeris liquido et sereno elemento coalita,

eoque nemini hominum temere visibilia, nisi divinitus speciem sui offerant, quod nulla in illis terrena soliditas locum luminis occuparit, quae nostris oculis possit obsistere, qua soliditate necessario offensa acies immoretur.

APULÉE, *De Deo Socratis*, X.

### Histoire de la philosophie.

W. Wundt distingue trois définitions principales de la psychologie :

1° La psychologie est la science de l'esprit ;

2° La psychologie est la science des faits qui nous sont connus par le sens intime ;

3° La psychologie est la science totale de l'expérience immédiate ;

Expliquez et critiquez ces définitions en vous servant des connaissances d'histoire de la philosophie que vous avez puisées dans l'étude des auteurs de votre programme.

#### I. — Philosophie générale.

« Le vrai, dit Williams James, consiste simplement dans ce qui est avantageux pour notre pensée, de même que le juste consiste simplement dans ce qui est avantageux pour notre conduite. » Exposer et discuter cette conception « pragmatiste » de la vérité.